purgatio facta fuit, scilicet per aquam. Sed secunda purgatio respicit et infectionem culpae, et commixtionis impuritatem; et quantum ad utrumque convenit magis quod fiat per ignem, quam per aquam; aqua enim non habet vim disgregandi, sed magis congregandi; unde per aquam naturalis impuritas elementorum tolli non posset, sicut per ignem. Similiter etiam circa finem mundi regnabit vitium tepiditatis, quasi mundo jam senescente, quia, ut dicitur Matth. 24., *tunc refrigescet charitas multorum*: unde tunc convenienter purgatio per ignem fiet. Nec est aliquid, quod igne purgari non possit aliquo modo; sed quaedam sunt, quae sine sui corruptione per ignem non possunt purgari, sicut panni, et vasa lignea, et hujusmodi; et talia lex praecipit purgari per aquam, quae tamen finaliter omnia corrumpentur per ignem.

AD TERTIUM dicendum, quod per opus distinctionis sunt rebus diversae formae collatae, quibus ad invicem distinguuntur; et ideo hoc fieri non potuit, nisi per eum qui est auctor naturae: sed per finalem purgationem reducuntur res ad puritatem, in qua conditae fuerunt; et ideo in hoc poterit natura creata exiberi ministerium Creatori, et propter hoc ministerium creaturae committitur, quia hoc ad ejus nobilitatem cedit.

ARTICULUS III.

325

UTRUM IGNIS ILLE, QUO MUNDUS PURGABITUR,
SIT EJUSDEM SPECIEI CUM IGNE ELEMENTARI.

AD TERTIUM sic proceditur. Videtur, quod ille ignis non sit ejusdem speciei cum igne elementari: nihil enim seipsum consumit: sed ille ignis quatuor elementa consumet, ut dicit Gloss. (*ord. Bedae super illud: Elementa vero*) 2. Petri ult.; ergo ignis ille non erit ejusdem speciei cum igne elementari.

2. PRAETEREA. Sicut virtus manifestatur per operationem, ita natura per virtutem: sed ille ignis habebit aliam virtutem ab igne, qui est elementum, quia scilicet purgabit universum, quod ignis iste facere non potest; ergo non erit ejusdem speciei cum isto.

3. PRAETEREA. Ea quae sunt ejusdem speciei in corporibus naturalibus, habent eundem motum: sed ille ignis habebit alium motum, quam ignis, qui est elementum, quia circumquaque movebitur, ut totum purgare possit; ergo non est ejusdem speciei.

SED CONTRA est, quod Augustinus dicit 20. de Civ. Dei (*cap. 16. ante med.*), et habetur in Gloss. (*ordin. et interlin. implic. sup. illud: Praeterit enim*) 1. ad Cor. 7., quod « figura hujus mundi mundanorum ignium conflagratione peribit »; ergo ignis ille erit de natura ignis, qui nunc est in hoc mundo.

Praeterea. Sicut purgatio futura erit per ignem, ita praecedens fuit per aquam; et utraque ad invicem comparatur, 2. Petri 3.: sed in prima purgatione fuit aqua ejusdem speciei cum aqua elementari; ergo similiter erit in secunda purgatione ignis ejusdem speciei cum igne elementari.